Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
Еврейской автономной области
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2016
№ 11
с. Птичник
Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области Биробиджанского муниципального района ЕАО» на 2016 год
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района ЕАО, администрация сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.
Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном
образовании «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского
муниципального района Еврейской автономной области на 2016 год».
2.
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене Птичнинского сельского поселения Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации                                                                      Е.К. Штанько
сельского поселения

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

сельского поселения от 11.03.2016 № 11
Ведомственная целевая программа
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной
области на 2016 год»
               Муниципальное образование «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области
2016 год

1. ПАСПОРТ
ведомственной целевой программы
«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в
муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение»
Биробиджанского муниципального района
на 2016 год.

	Наименование программы
	«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области на 2016 год (далее - Программа)

	Основание для
разработки
программы
	Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»; Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав муниципального образования «Птичнинское сельское поселение».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования «Птичнинское сельское поселение» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

	Разработчик программы
	Администрация Птичнинского сельского поселения Биробиджанского района Еврейской автономной области

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Птичнинского сельского поселения Биробиджанского района Еврейской автономной области

	Основные цели программы
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Птичнинское сельское поселение»

	Основные задачи программы
	повышение конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности малого и среднего предпринимательства;
-
информационная поддержка малого и среднего предпринимательства;
-
консультационная и организационная поддержка малого и среднего
предпринимательства;

	Сроки реализации программы
	2016 год

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Создание     условий,     стимулирующих     граждан     к     осуществлению
предпринимательской деятельности;
увеличение  налоговых  поступлений   от  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства;
развитие      инфраструктуры      поселения      и      улучшение      качества
предоставляемых услуг;
укрепление        связей       органов        местного,     самоуправления        с
предпринимательским сообществом;
повышение имиджа индивидуального предпринимателя.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами
Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в решении экономических и социальных задач Птичнинского сельского поселения, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения поселения. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития Птичнинского сельского поселения.
Основной вид деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства: розничная торговля продовольственными и промышленными товарами в магазинах. На территории Птичнинского сельского поселения малое предпринимательство охватило самые различные отрасли экономики. Малый бизнес осуществляет свою деятельность в следующих отраслях: строительство, общественное питание. Для населения оказываются услуги по грузоперевозкам.
Основной проблемой, препятствующей развитию малого бизнеса, является недостаток собственных денежных средств, а также сложность с доступом предпринимателей к источникам финансирования. Высокие тарифы энергетических, транспортных, коммунальных услуг не позволяют достигнуть в работе желаемых результатов.
Для принятия управленческих и коммерческих решений предприниматели нуждаются в информации о различных аспектах ведения бизнеса.
Проблема информационного обеспечения малого бизнеса может быть решена с использованием очного консультирования, средств массовой информации.
Содействие малому предпринимательству в участии в выставках-ярмарках, организация и проведение конкурсов, предусмотренных программой, способствуют популяризации данного вида деятельности на территории поселения, укреплению связей органов местного самоуправления с предпринимательским сообществом.
3. Основные цели, задачи, этапы и сроки реализации программы
3,1. цель и задачи программы
Целью программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства как неотъемлемой части экономики сельского поселения.
Основные задачи программы:
-обеспечение стабильной занятости в секторе малого и среднего предпринимательства;
-создание новых рабочих мест;
-увеличение объема розничного товарооборота хозяйствующих субъектов;
-
создание благоприятных условий для развития субъектов малого и
среднего предпринимательства и повышения их роли в решении социально-
экономических задач Птичнинского сельского поселения Биробиджанского
муниципального района ЕАО;
-
обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего
предпринимательства;
увеличение      количества     субъектов      малого      и      среднего предпринимательства;
- популяризация предпринимательской деятельности
3.2.Этаны и сроки реализации программы
Этапы и сроки реализации программы

Таблица 1
	№
п/п
	Наименование этапа
	Период
реализации
	Ожидаемые результаты

	Повышение имиджа
индивидуального
предпринимателя,
укрепление связей органов местного самоуправления с предпринимательским сообществом

	1.
	Информационная,
консультационная  поддержка
субъектов малого и среднего
предпринимательства
	2016

4. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Затраты всего: тыс. рублей
	Срок
Реализа-
ции
	Исполнитель программных
мероприятий
	Ожидаемый результат

	1.Информационная, консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1

	Осуществление организационной

поддержки
	-
	2016
	Специалисты администрации
	Формирование

благоприятного

климата для

	субъектов   малого
и среднего
предпринимательства
в участии в областных
конкурсах,
выставочно-
ярмарочных
мероприятиях

	развития
предпринимательской
деятельности

	2. Имущественная      поддержка   субъектов      малого      и      среднего
      Предпринимательства

	2.1
	Предоставление  в
аренду
муниципального
имущества       для
развития малого и среднего бизнеса
	-
	По
мере
необхо-
димости

	Администрация
сельского
поселения
	Формирование
благоприятного
 климата для
развития предпринимательской  деятельности

5. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация программных мероприятий, осуществляется на условиях материальных ресурсов.
Материальные ресурсы предполагают использование фонда нежилых помещений для нужд малого и среднего предпринимательства.
6. Оценка эффективности программных мероприятий
В результате реализации программных мероприятий ожидается:
-рост   экономической   активности   субъектов   малого   и   среднего
предпринимательства,
- развитие   инфраструктуры  поселения    и     улучшение      качества
предоставляемых услуг.
-укрепление     связей     органов     местного     самоуправления     с предпринимательским сообществом.
- увеличение объема товаров собственного производства, выполненных работ и услуг